

کیمت‌ان

انتصاب لاک در سال ۱۶۶۷ به سمت پزشک مخصوص لُرد شافتسبری، رهبر حزب ویک (حزب سبزها) ناگهان راه را برای ترقی سیاسی‌اش گشود. لُرد را که مدتی صاحب مناصب رئیس دیوان عالی، وزیر خزانه‌داری و صدراعظم انگلیس بود، «فرمانروای مطلق بردگان» می‌نامیدند؛ نامی که به تعبیر جان دراپن «زرد تمام قرون آینده ملعون است.» لاک هم از رهگذر این دوستی نزدیک، در سال ۱۶۷۱ هم فقط به یک «تاجر بَرده» بلکه به یکی از اصلی‌ترین سرمایه‌گذاران انگلستان در خرید و فروش بردگان از طریق بنگاه رویال آفریقا تبدیل شد. «تجارت برده» در آن سالیان نیازهای انگلستان را برای بهره‌برداری از مستعمراتش تامین می‌کرد. خصوصاً در کشتزارها و مزارع آمریکا مانند کارولینا، کشت تنباک و دیگر محصولات، کسب و کار سودآوری برای انگلیسی‌ها به شمار می‌رفت و بردگان نیروی کار بی‌چیره و مواجب بودند. لاک به کنیفت‌ترین تجارت آن روز رگزار پرداخت، چون به نوشته راس ئی.دان بردگان گرچه در جوامع آفریقایی حداقل قانومت و «حقوق قانونی» را داشتند، اما بازرگانان انگلیسی چنان خبیثانه با آن‌ها رفتار می‌کردند که بنابر روایتی مشهور سردگان ترجیح می‌دادند به دار آویخته شوند، ولی برای کار به خدمت رویانیان درنیامند:

کشتی «برده‌کشی» لنگر می‌انداخت. بی‌حرکت و ناتوان بر عرشه افتادم. انبوهی از سیاهان را دیدم که به یکدیگر زنجیره شده‌اند، و از سیمای همه‌شان غم و نفرت پیدا بود. سپس خود را در میان هم‌زنجیران بدبخت و تنی چند از همولایتی‌های سرمایه‌داری که بسیار توجیه می‌کنند و با حرص زیاد می‌بلعد آدم‌خوار است، زیرا انسان را نیز می‌خورد.

لاک فقط در عرصه تجارت یک «سَردهار» نبود، در حیطه نظری هم اعتقاد داشت «غیراروپاییان» بی‌شعورند و به همین دلیل بسیاری از انسان‌ها را از نظر عقلی دانا ناتوان می‌دید:

جان لاک، شعور بومیان سرخ‌پوست آمریکا را در حد آگاهی کودکان و حتی ایلهان و بی‌سوادان می‌دانست و به صراحت اعلام کرد که «آنها نتوانای کار عقلانی ندارند.»

با این توجیه، لاک زمینهٔ استعمار و استثمار سیاهان، سرخپوستان و دیگر «ژادهای غیراروپایی» را می‌چید. سی. بی. مکفرسون، از بزرگ‌ترین لاک‌شناسان معاصر که رابطهٔ سرمایه‌گذاری‌های هنگفت لاک برای تجارت برده را با نظریه‌های سیاسی او کلویده است، می‌نویسد:

کتاب «دو رساله در باب حکومت» برآیند تجربه‌های فریب‌کارانه

و مقاصد تجاری لاک در انگلیس است و به درد توجیه «انقلاب‌های استعماری» می‌خورد.

این مساله که اساساً لُرد شافتسبری، فرمانروای مطلق بردگان، او را به تامل در زمینه فلسفه سیاسی واداشت و نفوذی آشکار بر نظریه‌های لاک یافت، غیرقابل کتمان است. از این رو، فلسفه سیاسی جان لاک را عملاً یک نسخهٔ تبلیغاتی برای توجیه اهداف استعماری و سیاست‌های تبه‌کارانهٔ لُرد شافتسبری می‌شناسند. البته لاک هیچ‌وقت این نکته را کتمان نکرد، چون به اعتقاد مارتین کوهن در پدیدآوردن این «سیستم تبه‌کارانه» شریک بود و باید آن را به نفع سرمایه‌داران انگلیسی توجیه می‌کرد. برای نمونه، لُرد شافتسبری در کسوت یکی از متصرف و استعمارگر مشهور ایالت کارولینای آمریکا از لاک خواست تا پیش‌نویس یک قانون اساسی را برای آن منطقه آماده کند. او در این پیش‌نویس به منابه یکی از متون پایهٔ آیدئولوژی سرمایه‌داری، توجیهات ظریف و عوام‌فریبانه‌ای را برای استعمار اموال و املاک بومیان آمریکایی ساخت، در حالی که مخالفان خود را منتهم به هواداری از بربریت و حکومت استبدادی می‌کرد؛ به سبب

همین رویکردهای چندگانه بسیاری از پژوهشگران سیاسی، از جمله جیمز فایر، لاک را منتهم به «نفاق» و «ژن‌ادپرستی» کرده‌اند، اما این ژن‌ادپرستی در وجود او منحصر نماند، بلکه مانند دیگر عناصر فکری‌اش گسترشی چشمگیر در میان فیلسوفان عصر مدرن از «دیوید هیوم و فرانسوا ولتر» تا «ایمانوئل کانت و جان استوارت میل» یافت.

لاک پس از ورود به کار «تجارت برده» و بازرگانی در باهاما، تدریس در دانشگاه آکسفورد را کنار گذاشت. در سال‌های صدرات عظامه و ریاست شافتسبری بر دیوان عالی انگلستان (۱۶۷۵–۱۶۷۲) سخنگو، منشی ویژه و محرم اسرار او بود. لاک در سال ۱۶۷۳ به پست ریاست «انتصابات کلیسایی» انگلستان دست یافت و سرانجام به سمت وزیر بازرگانی و فلاحت خارجی رسید. در پی تیرگی روابط لُرد با چارلز دوم در سال ۱۶۷۵ همراه با او به فرانسه گریخت و ۴ سال در آن کشور ماند. نخستین تملات فلسفی

تئوری جان لاک: ابزار کاربردی انقلاب‌های استعماری

فلسفه سیاسی حزب کارگزاران

*** سی. بی. مکفرسون، از**

بزرگ ترین لاک‌شناسان معاصر که رابطهٔ سرمایه‌گذاری‌های هنگفت لاک برای تجارت برده را با نظریه‌های سیاسی او کلویده است، می‌نویسد: کتاب «دو رساله در باب حکومت» بر آیند تجربه‌های فریب‌کارانه و مقاصد تجاری لاک در انگلیس است و به درد توجیه «انقلاب‌های استعماری» می‌خورد.

لاک را مربوط به این دوره می‌دانند، یعنی وقتی ۴۰ سالگی را پشت سر گذاشته بود. هم‌داستان با توماس هابز که می‌پنداشت «مشتأ هر فکری ادراک حسی است» به رد وجود هرگونه فطرت انسانی پرداخت و گفت: «در ذهن چیزی نیست، مگر آنچه که قبلاً به حواس درآمده باشد.» سال ۱۶۷۹ به انگلستان بازگشت، همان سالی که هابز در ۹۱ سالگی ابتدا فلج و سپس لال شد و در آخر مُرد. برای نخستین بار به تجربه یک زندگی آکادمیک پرداخت، چون دیگر از اقتدار سیاسی- اقتصادی حامی ویژه‌اش خبری نبود، اما در این دوره ۴ ساله نیز هیچ اثر خاصی از خود به جای نگذاشت. اختلافات لُرد شافتسبری با چارلز دوم هر روز بیشتر می‌شد و هنگامی که پادشاه قصد محاکمه‌اش را به اتهام «خیانت» داشت، سال ۱۶۸۳ به هلند فرار کرد. لاک هم محافظه‌کارتر از آن بود که خود را درگیر مبارزات سیاسی کند، بنابراین او نیز سریعاً به هلند پناهنده شد. علیرغم فرار به هلند، لاک همچنان خطر را بیخ گوش خود احساس می‌کرد. با مرگ چارلز دوم در سال ۱۶۸۵، جیمز دوم به جای پدر نشست و شورش مون‌موت برای سرنگونی شاه جدید شکست خورد. نام جان لاک در لیست ۸۵ متهم انگلیسی قرار گرفت که در این توطئه شرکت جستند و دربار انگلستان خواهان استردادشان از دولت هلند بود. و ت. جوتز در کتاب خاندانان اندیشه سیاسی با رد انقلابی‌گری لاک می‌نویسد اولاً او در این توطئه شرکت نداشت و ثانیاً در هلند از نهایت امنیت برخوردار

اتان را هم روی پاکت درج می‌کند. آیا این کار مشکل ساز نخواهد بود؟
۱۷۱۵–۱۹۱۵

فقدان سبوس در نان باعث بیوست، نفخ معده و انواع دیگر بیماری‌ها می‌شود. تقاضا داریم موضوع سبوس‌دار کردن آردهای تومیزی در سطح کشور مورد توجه مسئولین امر قرار بگیرد.

۶۸۱۰–۹۱۱
* حضرت آیتالله جوادی آملی می‌فرمایند: انسان به صرف گفتن لا اله الا الله به ملکوت آسمان راه پیدا نمی‌کند. جز اینکه این قول را با عمل تکمیل کند، اگر به ملکوت راه پیدا کنیم لطمه‌ای هم به غیر خدا نکیه نمی‌کنیم.
۸۰۲–۹۱۲
* مدتی است که در اتوبوس‌های خطی‌با اینکه در قسمت خانم‌ها صندلی خالی وجود دارد بعضی خانم‌ها به قسمت آقایان می‌آیند و توجهی به تفکیک داخل اتوبوس ندارند. به اعتقاد بنده بی‌توجهی به این قانون را نباید ساده تلقی کرد.

عمری است که از حضور او جا ماندیم
در غربت سرد خویش تنها ماندیم
و منتظر حامت که ما برگردیم
مانیم که در غیبت کبری ماندیم
اللهم عجل لولیک الفرج

۴۱۰۷–۹۱۱
* ما کشور و انقلاب را حراج نکرده‌ایم که افراد جاهل‌ط و با سوابق تخریبی و حامی سرمایه داران ، رئیس‌جمهور شوند.

۹۰۰۵–۹۱۳
* به مسئولین بانک مرکزی و دست‌اندرکاران چاپ اسکناس پیشنهاد می‌کنم بارگاه ملکوتی حضرت سیدالشهدا(ع) را با یک حدیث گهربار از امام(ع‌الطهار) روی اسکناس‌های جدید دیوست و پانصد هزار ریالی چاپ کنند.

۶۲۶۳–۹۳۸
* خون شهیدان، انقلاب و اسلام را بیمه کرده است.

«شهید نگهدار بلخائلو رسولی»

۱۲۸۷–۹۱۹
* در زیر پل راسته ماهی‌فروشان بندرنازلی همچنان گربه‌ماهی می‌فروشند از مسئولین امر انتظار داریم بساط حرام‌فروشی را از تخت ماهی‌فروشان جمع کنند.

۳۱۶۳–۹۱۱
* قرار بود سلازمان بازنشستگی نیروهای مسلح در اسفندماه ۹۱ به جانبازان و آزادگان و بازنشستگان فوق‌العاده ایثارگری بدهد ولی متأسفانه خبری نشد، چرا؟

جانبازی از آبیگ قزوین
مگر امنیت کشور جمهوری اسلامی ایران خط قرمز ما نیست که کشور جانپناککاری مثل فرانسه برای یک عده بی‌وطن و خانن فرقه منحرف بهایی که کارنامه سیاه آنها در حمایت از صهیونیسم و جنایت علیه ملت ایران روشن است مکان امنی برای حرکات مذبحخانه علیه تمامیت ارضی کشورمان شده است؟ دستگاه دیپلماسی کشور واکنش جدی از خود نشان دهد.

۶۴۳۲–۹۱۹
* کارمند دانشگاه هنر هستم با توجه به گرانی افسار گسیخته و تورم حدود ۴۰ درصدی از تمام مسئولین امر بابت قطع اضافه کاری و کم شدن حقوقم در سال جدید تشکر می‌کنم؟

۸۷۳۸–۹۱۲
* رعایت «حجاب و عفاف» به منزله ارج نهادن به ارزشهای متعالی انسانی به ویژه به فطرت پاک و خداجو و بندباری مؤمنین در جامعه اسلامی است.

۶۲۶۳–۹۳۸
* چرا شبکه خبر در ساعت ۲۰ اذان پخش نمی‌کند؟ مگر اذان چند دقیقه طول می‌کشد؟

یک شهروند

پاورقی

نیما پنهان

سیاهی کارگردان سیاست و فرهنگ

۲۵۱۳

نوشته پیام فضلی‌نژاد

E-Mail:Research@kayhannews.ir

شاه کلید انگلیسی فصل سوم **۱۳**

AN
ESSAY
CONCERNING
Humane Understanding.

In Four BOOKS.

Written by *JOHN LOCKE*, Gent.

The Fourth Edition, with large Additions.

ECCESS. XL. 5.
As thou knowest not what is the way of the Spirit, nor how the bones do grow in the Womb of her that is with Child: even so thou knowest not the works of God, who maketh all things.

Quam bellum est velle confiteri potius nefare quod neficium, quam ifta effutientem naufragum, atque ipsam fidi displicere! Cic. de Natur. Deor. l. 1.

L O N D O N :

Printed for *Amstman and John Churchill, at the Black-Swan in Peter-Neller-Row; and Samuel Manby, at the Ship in Cornhill, near the Royal-Exchange, MDCC.*

بود، «اما برای حفظ جان خود احتیاط‌های فوق‌العاده‌ای به کار بست تا جای که حتی برای ناشناخته ماندن، یک نام ساختگی بر خود نهاد.» حتی سال ۱۶۸۶ که جیمز دوم برای لاک پیشنهاد عفو فرستاد، حاضر نشد به قوی بود که به سوزاندن خانه‌های کاتولیک‌ها و اذیت و آزار گسترده انگلستان بازگردد. به جای آن، بیشتر اوقاتش را نزد دوستان پُرشمار گذراند و پژوهش و نگارش رساله‌های درباره قوه درک انسانی و درباره

حکومت را آغاز کرد. در این دوره ۵ ساله (۱۶۸۸–۱۶۸۳) در قامت یکی از حامیان سرسخت حاکم هلند ظاهر گشت و شیوه سیاست‌ورزی او را می‌پسندید. سرانجام همین حاکم از رهگذر «کودتای سبز» بر تخت سلطنت انگلستان تکیه زد و در نخستین قدم، لاک را به سمت «وکیل حقوقی» خود برگزید.

سبزه‌ای انگلیسی و کودتای بدون خونریزی در این سالیان، انگلستان دستخوش دگرگونی‌های پیچیده‌ای شد که مورخان لیبرال آن را سرچشمه نخستین «انقلاب بدون‌خونریزی» و زادگاه «دموکراسی مدرن» دانسته‌اند، اما نمی‌توان با خام‌اندیشی و خیال‌پردازی از کنار آن رخدادها گذشت. در چشم‌انداز تحولات سیاسی سال ۱۶۸۷، هیچ خبری از سقوط پادشاهی جیمز دوم و وبدن طوفان انقلاب نبود، اما جنگ‌های فرقه‌ای پیچیده و گسترده‌ای جریان داشت. شاه کاتولیک،



پروتستانسیسم مسیحی و در حال رشد را برمی‌تابید و شاید چارهٔ دیگری هم نداشت، چون سرمایه‌داران و متفکرین حامی آن فرقه بودند. در عین حال، روبرای تعصبات ضدکاتولیکی نیز ایستاد. این تعصبات چنان قوی بود که به سوزاندن خانه‌های کاتولیک‌ها و اذیت و آزار گسترده آنان منتهی می‌شد. پروتستان‌ها گرچه همواره عیاشی و هرزگی شاه را

پروتستانسیسم مسیحی و در حال رشد را برمی‌تابید و شاید چارهٔ دیگری هم نداشت، چون سرمایه‌داران و متفکرین حامی آن فرقه بودند. در عین حال، روبرای تعصبات ضدکاتولیکی نیز ایستاد. این تعصبات چنان قوی بود که به سوزاندن خانه‌های کاتولیک‌ها و اذیت و آزار گسترده آنان منتهی می‌شد. پروتستان‌ها گرچه همواره عیاشی و هرزگی شاه را با کودتای سرنگون ساختند.

ایرسلان با کدام مجوز قانونی اعلام می‌نماید که اگر ظرف ۹۰ روز از سیم‌کارت استفاده نشود (تلفنی و یا پیامکی) اقدام به ضبط سیم‌کارت می‌نماید اولاً مبدأ ۹۰ روز مشخص نیست ثانیاً وقتی افراد اقدام به خرید سیم‌کارت نموده‌اند و وجه آن را پرداخت کرده‌اند مالک آن هستند بدون اذن مالک نمی‌توان چیزی را از او تصاحب کرد ثالثاً قرارداد اولیه چنین مطلبی قید نگردیده بود که فرد باید طی ۹۰ روز از سیم‌کارت خود استفاده کند و چه تضمینی است که بعداً این ۹۰ روز به ماه و هفته تبدیل نگردد!؟

احمد احمد
* از قوه قضاییه تقاضا داریم با مفسدان اقتصادی به صورت جدی برخورد کند. فاصله طبقاتی در جامعه بیداد می‌کند و فساد اقتصادی و جرایم سنگین زالوصفت‌ها مردم ضعیف را تحت فشار قرار می‌دهد. توجه ویژه روحانیت و مراجع عظام برای برخورد با سمران گرانفروشان نشاندن مردم می‌زند. آقای رئیس‌جمهور این مردم همواره نشان داده‌اند گوش به فرمان رهبرند.

سوری
* تداوم نشستهای مشترک سران سه قوه ضمن آنکه باعث همبستگی و اتحاد میان سران این سه قوا می‌باشد بهترین فرصت برای رفع مشکلات مختلف و ارائه راهکارهای اساسی برای مشکلات کشور خواهد شد.

سلیمان بلغار
* از همه عزیزانی که در سالروز وفات حضرت ام‌البنین نخستین مراسم تکریم مادران و همسران شهدا را برگزار کردند نهایت تشکر را دارم امیدواریم این همایش هر ساله برگزار شود تا ان‌شاءالله قطره‌ای از دریای بیکران ایثار آن بزرگواران در راه دین و کشور ادا شود و به فرموده رهبر معظم انقلاب زنده نگه داشتن یاد شهدا کمتر از شهید شدن نیست.

یک شهروند
* حلقه انحرافی عجیب تشنه ماندن بر سر قدرت و حفظ آن است و از روشهای جریان مدعی اصلاحات در پایان دوره خود، برای ماندن بر سر قدرت استفاده می‌کند. همان‌گونه که مدعیان اصلاحات در پایان دوره کاری خود بنیادی را تحت عنوان بنیاد باران درست کردند و الان باران ناشی را می‌خورند، حلقه انحرافی هم همین طور است و با احیای خانه سینما و تصاحب بنیاد فراهی خبیز برداشته‌اند تا از طریق شورای شهر و شهرداری را بگیرند نباید گول این ترغندها را خورد.

مسعود احمدی
* لطفا مسئولان توجه دقیق‌تری بر این شرکتهای کار در منزل داشته باشند چون بیشتر به یک شرکت کلاهبرداری شبیه است تا یک شرکت کارایی.

یک شهروند
* سخنان آقای برادر رئیس‌جمهور در مورد اهداف و برنامه‌های حلقه انحرافی را باید جدی گرفت. شواهد نشان می‌دهد این جماعت فقط دنبال به هم ریختن ثبات و آرامش در کشور هستند.

۶۰۹۱–۹۱۵
* در کیهان خواندم که آقای خاتمی خود را سرمایه این نظام خوانده است. او فکر می‌کند مردم واقعیات را درک نمی‌کنند او سر خود را زیر برف کرده و واقعیتها را نمی‌بیند. اما بداند مردم بیش از پیش احساس وظیفه می‌کنند و بدون چون و چرا به فرد اصلاح‌رانی خواهند داد. خاتمی بداند هر کس سر در آخور بیگانه داشته باشد، آشکارا به کشور و نظام خیانت کرده است.

علی‌مردانی
* آیا بهتر نبود قدردانی از پیش کسوتان عرصه ادبیات انقلاب از جمله مرحوم امیرحسین فردی در زمان حیات ایشان انجام می‌شد تا مردم بهتر این نویسندگان متعهد را می‌شناختند؟

یک شهروند
* شاید یکی از دلایل دوری بعضی از جوانان از مساجد اخلاق بد و نامناسب خادم‌های سنن بالای باشد که بیشتر دافعه دارند تا جذب. برای اینکه مساجد تبدیل به خانه سالمندان نشود باید در این مورد تحولی بوجود بیاید.

۱۴۶۸–۹۳۸

صفحه ۶
چهارشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۲
۴ رجب ۱۴۲۴ – شماره ۲۰۹۳۲

* طنز تاریخ این است که ظهور همین سکولاریسم دینی تمام‌عیار و بی‌سابقه، سبب آغاز کودتای سرمایه‌داران پروتستان و بانکداران یهودی علیه حکومت وقت بود، چون برخلاف روایت‌های مشهور، خواستهٔ آنان «رواداری مذهبی حکومت» نسبت به اقلیت‌ها یا دگراندیشان نبود. برعکس؛ در این خصوص «رواداری را به هیچ وجه روا نمی‌دیدند.»

می‌پسندیدند و همچنان نیز آن را بخشی از سنت سلطنت فرض می‌کنند، اما به معشوقه‌های کاتولیک شاه فحش می‌دادند. روزی آن‌ها نیل گوین، معشوقه پروتستان شاه را در خیابان با یک زن کاتولیک فرانسوی اشتباه گرفتند و مسخرماش کردند. نیل سرش را از کالسکه بیرون آورد و فریاد زد: «مردم خوب! ساکت باشید. من فاحشهٔ پروتستانم.»

جمیعت نسبتاً کوچک کاتولیک‌ها نمی‌توانست دشمناً خطری باشد، اما پروتستان‌ها- همان مدعیان آزادی مذهبی و اصلاح دینی- کمترین تسامح و تساهلی را نسبت به آنان برنمی‌تابیدند. برپایهٔ آرزوایی تاریخدان برجسته‌ای چون ج. آر. جونز، پروتستان‌ها برای گسترش سلطهٔ سیاسی- عقیدتی خود به دنبال یک «سبیز پل» می‌گشتند و اقلیت بی‌خطر کاتولیک به منابه سبیز بلایی برای جنگ روانی آنان بودند تا همه توجه را به سوی آنان ببرند. فقط برای اینکه وانمود سازند هرگونه مدارا با آنان کاتولیک (دشمن فرضی) به استبداد مذهبی و بدبختی مردم می‌انجامد. علیرغم چنین وضعی، جیمز در ۴ اوت ۱۶۸۸ با نشر بیانیه‌ای مشهور به اعلامیه تساهلات (اعلامیه اغماض) «تمام قوانین جزایی مربوط به دین را لغو، آزادی عبادت را رسمی و آزمون‌های مذهبی برای اشتغال دولتی را منسوخ اعلام کرد.» در اعلامیه دوم که ۲۵ آوریل صادر شد، شاه «زادی هر نوع عقیده را برای همیشه در انگلستان» به رسمیت شمرد. اعلامیه تساهلات به تمام آزمون‌های مذهبی برای اشتغال دولتی خاتمه می‌داد، نیایش مذهبی را برای همه مومنان مجاز می‌شمرد، دخالت در گردهمایی‌های دینی را ممنوع می‌ساخت و زندانیان عقیدتی پُرشمار انگلستان را آزاد می‌کرد؛ زندانیانی که پروتستان‌ها از رهگذر تفتیش گسترده عقاید موجبات محکومیت‌شان را فراهم آورده بودند. طنز تاریخ این است که ظهور همین سکولاریسم دینی تمام‌عیار و بی‌سابقه، سبب آغاز کودتای سرمایه‌داران پروتستان و بانکداران یهودی علیه حکومت وقت بود، چون برخلاف روایت‌های مشهور، خواستهٔ آنان «رواداری مذهبی حکومت» نسبت به اقلیت‌ها یا دگراندیشان نبود. برعکس؛ در این خصوص «رواداری را به هیچ وجه روا نمی‌دیدند.» تحولات بعدی نشان داد که پروتستان‌ها جز به قبضهٔ تخت سلطنت و حذف کامل اقلیت‌های دینی انگلستان - مثل کاتولیک‌ها- نمی‌اندیشیدند و جدال بر سر «اصلاح دین» و «تسامح و تساهل» فقط یک بازی تبلیغاتی فریبنده از آب درآمد. در این میان، شاه انگلیس علیرغم همه فساد حکومتی و اشتباهات تاریخی‌اش، استدلال جالبی داشت. از نگاه او، پروتستان‌ها قابل اعتماد نبودند، زیرا با بدعت‌گذاری در شریعت مسیح «در برابر خدا شورش کردند.» وانگهی، آنان که با خدای خود عهد شکستند، چگونه می‌توانستند به پادشاه خود وفادار بمانند؟ این بدگمانی، سرانجام به واقعیت پیوست و پروتستان‌ها همان حاکمی را خودشان بر «مشروه‌های الهی» او صحنه گذاشته بودند، با کودتای سرنگون ساختند.

برای مطالعه ارجاعات وپانویشتها به نسخه چاپی کتاب «شاه کلید انگلیسی» که در آئینه نزدیک توسط دفتر پژوهشهای مؤسسه کیهان منتشر خواهد شد ، مراجعه فرمایید .

* آقای افروغ در یک برنامه تلویزیونی از روی ناراحتی گفت سدسازی، راهسازی و کارهای عمرانی دولت عدالت نیست چرا که این کارها را شاه و دولت بعد از جنگ هم انجام می‌داد. بنویسید بی‌انصافی تا کجا و چه زمان؟!

۱۳۹۵–۰۹۱۷
* تصمیم برای وارد کردن خودروهای خارجی با ارز ارزان‌قیمت در حالی که ما در دارو مشکل داریم- و برخی داروها با ارز آزاد وارد کشور می‌شود به صلاح کشور نیست و باید مورد تجدید نظر قرار بگیرد.

۳۸۷۳–۰۹۱۸
* شعرای بزرگ و بلندآوازه ایران مانند سعدی، حافظ، مولانا... دلیل ماندگاری و تأثیرگذاری آثارشان در طول تاریخ گرایش و ارادت آنها به قرآن و رسول خدا و انمه معصومین(ع) بوده است. بنابراین زیبایی شعر صرفاً بر پایه مهارت ادبی استوار نیست بلکه جهت‌گیری شعر و شاعر بسیار مهم است.

۶۲۶۳–۰۹۳۸
* به آقایانی که با هدف تبلیغ انتخاباتی «بهار بهار» راه انداخته‌اند و پرچم ایران را دست‌گردان می‌کنند باید گفت: خدا و مردم اراده کنند منوجه نتیجه اعمالتان خواهید شد.

۲۰۶۴–۰۹۱۹
* رفتارهای احساسی و غیرمعتقول امروز آقای رئیس‌جمهور بنده را به یاد حکایت عبرت‌آموز «خر برفت و خر برفت» مولوی می‌اندازد. نکند روزی چشم باز کند و ببیند که چه کلاهی بر سرش رفته است که دیگر دیر شده باشد.

۷۸۵۰–۰۹۱۰
* از طریق این ستون از مسئولین تربیت بدنی شهرستان مشهد مقدس درخواست داریم در مسابقات ورزشی به ویژه قهرمانی نونهالان آسیا دوربین عکبوتی استاندارد را فعال ساخته و مورد بهره‌برداری قرار بدهند.

۴۹۰۶–۰۹۱۵
* در صدواسیما به حدی تبلیغ محصولات حلزون زیاد صورت می‌گیرد که بینندگان را به تنگ آورده است. می‌خواستیم بدانیم درآمد این شرکت چقدر است که تبلیغات آن در رسانه ملی کشور تمامی ندارد؟

۳۴۵۱–۰۹۱۴
* اگر هنرمندان و ورزشکاران ایران اسلامی برای خدمت به کشور احساس وظیفه می‌کنند به جای نامزد شدن برای انتخابات در همان رشته‌های ورزشی خود برای صعود به پله‌های بالاتر تلاش کنند و سرمایه‌گذاری ننمایند.

۴۴۹۱–۰۹۱۲
* تصویب مالیات بر خانه‌های خالی ضربه به اشتغال می‌زند چرا که انبوهسازان از ترس این مالیات سراغ تولید مسکن نمی‌روند در نتیجه اشتغال در این بخش ایجاد نمی‌شود.

* در خیابان پاسدار گمنام- خیابان شهید صالحی به سمت مسجد قاسم‌بن‌الحسن(ع) روبروی پارک متأسفانه موش‌ها در اطراف منازل جولان می‌دهند که چند روز قبل وارد پارکینگ منزل ما شده و بسیاری از وسایل را آلوده و نابود کرده‌اند از شهرداری منطقه ۱۴ درخواست می‌شود مبارزه با این حیوان موذی را جدی‌تر بگیرند.

غلامرضا ظهیر
* بالاخره پس از ۲ سال ترانس برق به روستای کرپان میناب اختصاص داده شد از شما و مسئولین تشکر می‌کنم.

۴۳۵۵–۰۹۱۷
* از شهرداری محترم خورموچ استان بوشر درخواست می‌شود نسبت به آسفالت کوچه‌های بلوار امام رضاع) که پول آن را هم یکسال قبل از مردم گرفته‌اند اقدام کنند. بی‌گیری‌های ما تا به حال نتیجه نداده است.

۱۱۶۴–۰۹۱۷